Continuando com as atividades, foi dado início à apresentação dos Demonstrativos da RECEITA e 

DESPESA, apresentando como se dá o processo orçamentário, ou seja, o planejamento da 

Administração Pública, ficando a Receita e a Despesa no valor total geral de R$1.437.651.275,00 

(hum bilhão, quatrocentos e trinta e sete milhões, seiscentos e cinqüenta e um mil, duzentos e 

setenta e cinco reais) respectivamente. Dando Continuidade aos trabalhos a Técnica Claudia do Bom 

Despacho Ferraz, apresentou o orçamento da CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE, com as 

seguintes ações propostas: INFORMATIZAÇÃO DA CAMARA, CONSTRUÇÃO E REFORMA DA CAMARA,

[...]

GESTÃO DE PESSOAS, REALIZAÇÃO DE CONCURSO PUBLICO e MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA 

CAMARA MUNICIPAL, MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE LEGISLAÇÃO MUNICIPAL, MANUTENÇÃO DE 

ENCARGOS COM A DIVIDA INTERNA COM O INSS, MANUTENÇÃO DE ENCARGOS DIVIDA E IMPOSTO 

DE RENDA JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL com o orçamento total de R$ 35.765.000,00 (trinta e 

cinco milhões, setecentos e sessenta e cinco mil reais), na seqüência foi apresentado o orçamento do 

GABINETE DO PREFEITO, com a seguinte ação proposta: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

GABINETE, com o orçamento total de R$ 2.067.910,00 (dois milhão e sessenta e sete mil, novecentos 

e dez reais), na seqüência foi apresentado o orçamento da PROCURADORIA MUNICIPAL, com a 

seguinte ações proposta: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA, MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DO PROCON, NEGOCIAÇÃO FISCAL, MANTER AS ATIVIDADES DO FUNDO DA 

PROCURADORIA, MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DO PROCON, com o orçamento total 

de R$ 7.837.600,00 (sete milhões, oitocentos e trinta e sete mil e seiscentos reais). A Seguir foi 

apresentado o orçamento da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, com as seguintes ações 

propostas: IMPLEMENTAÇÃO DE PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E SALARIOS (PCCS) EXCETO SAÚDE, 

EDUCAÇÃO E PROCURADORIA,REMUNERAÇÃO E ENCARGOS SOCIAIS, VALORIZAÇÃO E

[...]

RECONHECIMENTO DOS SERVIDORES, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES, GESTÃO DE 

TRAMITES PROCESSUAIS, GESTÃO DE PATRIMÔNIO DA PREFEITURA, MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE 

TRANSPORTE, MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, MANUTENÇÃO DO SISTEMA 

INTEGRADO DE GESTÃO DE PESSOAS,  com o orçamento total de R$ 27.312.176,00 (vinte e sete 

milhões,  trezentos e doze mil, cento e setenta e seis reais). Na seqüência foi apresentado o 

orçamento da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, com as seguintes ações propostas: 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONCIDADEVG - CONSELHO DA CIDADE DE VÁRZEA 

GRANDE, ELABORA E REVISÃO DOS INSTRUMENTOS LEGAIS DE PLANEJAMENTO, com o orçamento 

total de R$ 1.624.000,00 (hum milhão, seiscentos e vinte e quatro mil reais). Dando continuidade foi 

apresentado o orçamento da SECRETARIA  MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 

RURAL SUSTENTAVEL, com as seguintes ações propostas: MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DAS 

ATIVIDADES DE GESTÃO, LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL DA SEMMADRS,